164. Guillem de Latoague d'Esberoa jura et dist que Arnaltz Santz d'Istuuil et Guillem de Barrandegui et Garcia Arnalt d'Iriart li toliren .III. bues qui ualoient .III. lib. de morlans an l'an .XL.II antre Pentecoste et la Seint Johan.Et Pierres Bernart de Lalane et Santz de Lalane li tolirent .III. porx qui ualoient .XVIII. s. de morlans au ce terme qui desus es nomez. Testimonis qui ce jurerent et virent Garcia Uaqua et Sancho d'Içuri.

165. Garcia Arnalt de Belcinçu iura et dist que cant il aloyt al pelerinage a Roquamador Raimos de Pomeros et eil d'Uscos avec lui prisirent so peage et depuis li tolirent son chiual dou qu il ne uost prandre .IX. lib. de tornes, et Arnalt Guillem d'Agramont li toli .XI. oues et .XIII. que bues que vachas autois que le roi de Nauarre uenist a ost an Gascogne, et .VI. ommes que il rambi .XX. lib. de morlans, et Amiec Arnalt Guillem d'Agramont fu ces choses Pierres, Martin d'Agramont, Guillem d'Aguerre li cheualier et Arnalt de Çalaue et Pedro Garssias de Bidagueign. Testes qui ce jurerent et oirent Garcia Uaque et don Pere de Mehari.

166. Enequo de Sancta Maria de Heleta an Arberoa jura et dist que Seynoret li toli.VI<sup>XX</sup>.. et XIII. porx, et a ceste tolte faite fu Arnalt Santz d'Ustuui et Arnalt Guillem sires de Uasson et don Santz de Briscoitz et Arnalt Garsis d'Arteguieta et Berant Pedro de Belçuncu qui uieint a Bayona et furent tolu eil porc an l an .XL.III. antor la Sient Michiel. Testes qui ce iurerent et oyrent Guillem Arnalt de Heleta et Ramons d'Issurri.

167. Guillem Arnalt de Heleta d'Esberoa iura et dist por Pedro de Garat que Seynoret et Arnalt Santz d'Ustiuil et Arnalt Guillem sire de Vasson et don Santz de Briscoitz et Arnalt Garcia d'Arteguieta et Bernart Pedro de Belçincu li toliren .VII. porx an l'an .XL.III. an torn la Seint Michiel. Testes qui ce iurerent et oyrent Johanes de Sancta Maria de Heleta et Arnalt Ramon d'Issurri.

168. Don Garcia d'Arraidu de Erberoa iuratus dixit que los ommes de Bayona, despueis que lo rei don Thibalt fu rei, li mataron su ermano cum .XIII. otros, ço fu en l'an de .XL.II et Seynoret li quemo sus casas que preza mil sueldos de morlans e la casa de su ermano que preza .CC. s. Testes habet Guillem Garssia de Limidart, Pere Arnalt de Bidart et dirent que asi es.

169. Arnalt Aramon Isulichio iura et disso que don Pere Arnalt de Salt et lo seynor de Armendaritz li quemaron sus casas et lo que era, que precia .D.CC.s. de morlans. Testes habet don Garcia d'Arraidu et Saut de Issusi qui esto uieron mais non saben que auia de dentro en l'an de .XL.II.

170. Garcia Lopiz de Beldarais iuro et disso que Seynoret et los de Salt et los de Armendaritz et Bernart Pes li quemaron sus casas cum lo que era dentro et su suegro qui fu cremado et precia la casa cum lo que era entro .CCC. s. de morlans en l'an .XL.II. Testes habet Santz de Issuli et Guillem de loy, que diz en que asi es.

171. Bernart de Aguerre iuro et disso que Seinoret et los de Salt et los d'Armendaritz et los de Lalana li quemaron sus casas cum lo que era dentro en l'an de .XL.II. et precia la casa .CC. s. de morlans cum lo que auia dentro. Testes habet Santz d'Issuli, Guillem de Oioen.

172. Perrona de Anerart iuro et diso que Seynoret cum su compayna li cremo sus casas et sus ordas et su trillar cum las cubas, et .III<sup>XX</sup>. porx que precia mil s. de morlans et su fillo que li prisieron que rembio .CC. s. de morlans en l an XL.II. Testes habet Santz de Issuli., Arnalt de Agarrea qui esto uieron.

173. En Petri Santz d'Urrutia de Cissa iuro et disso que Johan d'Ondiriz li toillio .VIII. porx que ualien .XL. s. de morlans en l'an .XL.III enuiron Nadal.

174. Don Aymar Crozat de Pampalona iuro et diso que enbio cum Bernart de Montaner a Bordel .VII. marx d'esterlins et .X. dineros et asi cum Bernart de Montaner li fi entendre, don Arnalt Guillem d'Agramont li tolgui aquetz esterlins, pues apres uengui ab don Helies Dauí et don Arnalt Guillem fu present et lo fi pregar a don Helies Dauí que li rendis los esterlins mais que li fis terme por amor de lui et el fi li'n terme iusca Nadal qui es passada en l'an de .XL.VII. et non li a rendut les esterlins, et aquesta roberia feita enuiron la Sant Johan en l'an de .XL.VII. Testes abet don Bernart de Hatsa et don Nauarr de Hassa pes dones qui odiren a don Arnalt Guillem d'Agramont que per amor de don Helies Dauíd rendria aquetz dines, mas dizen que non saben quantz son les dines.

*Aquestos son los de Cisa*

175. Lope Santz Gorroça iuro et diso que Arnalt Border de Ustaritz li toillio .I.uaca en l'an de XI.III. Testes Lope Ochoa que por su iura uio leuar la uaca.

176. Arnalt Lopis de Sant Johan iuro et dio que en Brasc de Armendaritz li tollio .XX. puer-cos en l'an de .XL.III. et disso que ualian .VII. s. de morlans. Testes Lop Achatz padre suio et Lop Santz Çorrotca qui uieron leuar los puer-cos et dissieron que ualian tanto et plus.

177. Petron, mercer de Sant Johan, iura et disso que Arnalt Guillem de La Barra de Salt en Tascama li toillio .I.rocin que li costo .LX.s. .I.d. morlans et .LX. s. en dines et en pleita que ualia .LX. s. et .XX. s. que li costo la mission en l'an de .XL.VII. Testes Eneco Santz iura et disso que fu present en el loguar a Salt, mas non satbe que ualia lo que li toillieron.